de ser decidida de modo que se haga para el caso una delicada distinción. Y, a la verdad, si la institución fue hecha de este modo: «instituyo heredero a aquel esclavo de fulano», como es evidentísimo que la institución fue hecha en consideración al señor, es de todos modos necesario que por el juez competente sea él compelido aadir en realidad la herencia y a adquirirla, pero sin que por hecho posterior quede sujeto a ningún gravamen, si fuera declarado libre; sino que todo lucro o perjuicio recaiga sobre el que lo arrastraba a la esclavitud, y se denieguen para él y contra él todas las acciones de la herencia, no resultándole de esto ningún perjuicio. Mas si fue instituido como libre, no habiéndose hecho en la institución ninguna mención de señor o de esclavo, en este caso no sea de ningún modo compelido aadir la herencia, ni se le deniegue la acción sobre la libertad, sino que siga la herencia su curso legal, y espere el juicio sobre la libertad su propia sentencia, ora sea él actor, ora demandado, de suerte que, si verdaderamente fuese declarado esclavo, en este caso adquiera la herencia para su señor, y si libre, la obtenga él, si hubiere querido adirla.

Dada en Constantinopla a 2 de las Calendas de Mayo, después del consulado de LAMPADIO y de ORESTE, varones esclarecidos. [531.]

22.- *El mismo Augusto al Senado.*- Sabemos que ya han sido promulgadas por nuestra clemencia dos constituciones, una respecto a los que estimaron que se debía deliberar sobre la herencia a ellos deferida, y otra respecto a deudas imprevistas y al éxito dudoso señalado a estas por diversas circunstancias. Pero tampoco desconocemos la antigua constitución, que el divino Gordiano dirigió a Platón acerca de los militares, que por ignorancia adiaron una herencia, para que fueran demandados solamente en relación a

ipsorum autem bona a creditoribus hereditariis non inquietentur: cuius sensus ad unam praefatarum constitutionum a nobis redactus est. Arma etenim magis quam iura scire milites sacratissimus legislator existimavi. Ex omnibus itaque istis unam legem colligere nobis apparuit esse humanum et non solum milites adiuvare huiusmodi beneficio, sed etiam ad omnes hoc extendere, non tantum si improvism emerserit debitum, sed etiam si onerosam quis inveniat esse quam adierit hereditatem. Ita enim nec satis necessarium deliberationis erit auxilium, nisi hominibus formidolosis, qui et ea timent, quae nulla digna sunt suspicione.

§ 1.- Quum igitur hereditas ad quandam sive ex testamento sive ab intestato fuerit delata, sive ex asse sive ex parte, si quidem recta via adire maluerit hereditatem et spe certissima hoc fecerit vel sese immiscuerit, ut non postea eam repudiet, nullo indiget inventario, cum omnibus creditoribus suppositus est, utpote hereditate ei ex sua voluntate infixa. Similique modo, si non titubante animo respuendam vel abstinentiam esse crediderit hereditatem, ei apertissime intra trium mensuum spatium, ex quo ei cognitum fuerit scriptum se esse vel vocatum heredem, renuntiet nullo nec inventario faciendo nec alio circuitu expectando, et sit alienus huiusmodi hereditate, sive onerosa sive lucrosa sit.